fectibus agere mihi proposuerim; sed de Aquis solū Tyburis, & de illis quæ sunt potui idoneæ, & de cæteris quæ in isto solo nascantur, dicere obiter decreuerim.

Ex dictis ergo patet, Aquam Anienis non esse ita prauæ qualitatis, quæ sit à mensa, & à potu reiicienda, cum ex longa, veterum experientia constet, nullam malam, insignemq. bibentibus attulisse noxam, vel affectionem, attamen nullam aliam aquam ab initio conditæ Ciuitatis habitatores potarūt; & quamuis obijcere aliquis posset, quod, cum sæpe arenosus Anio currat, & perpetuo post se aliquid lutulentum ducat, & veheat, instar minutissimæ arenæ, lapilli, nō sit ipsius aqua ad potandum idonea; Hoc non solū prauitati aquæ, non est adscribendum, sed potius bonitati; cum aqua stagnans non sit; colligere ergo vnusquisq. ex hoc potest: etiam si aliquis posset asserere, quod omnes aquæ fluminum, nisi resideant, calculum generare soleant, quia Cœnosæ, Arenosæ, aut Lutulosæ sint, at cum aqua Anienis non Cœnosa, non Lutulenta, sed Arenosa, ergo huiusmodi aqua lapillos, & are-

sio: Cum renes non attrahāt aquam, prout bibitur, sed humorem serosum, non à ventriculo, sed ab hepate, & à venis; & vltius responderi potest, quod aqua etiam si huius sit qualitatis in ventriculo, coctionis medio aliam acquirit qualitatem, & illud uitium quod in aqua est, scernitur, & à natura separatur. Et quāuis de hac re multæ essent dubitationes, hinc inde soluendæ, sed nunc non est meum; at qui copiosissimum, ac doctissimum cupit Tractatum, de aquis procreantibus calculum, videat impressum opus, *De Querelis Nephriticis*, à clarissimo viro meo amicissimo, Francisco Colutio, in Romano Gymnasio lectore peritissimo, in quo diligentissime omnes dubitationes soluantur.

Sed ad aliud Medicinæ fundamētum nunc deuenio, quod est instar sacræ anchoræ, ipsam nimirum experientiam, sine qua ars medica claudicaret, & quæ in rebus dubijs, & ambiguis optima est magistra. Nullus, vel per pauci admodum sunt, qui in Tyburtina ciuitate renum calculis tententur; qui aquam Anienis

bibant,

& arenulas in renibus generabit; vt videre est in cannis, quæ in ipso flumine per aliquod horarum spatium permanēt generare circum circa lapidem, quem tartarum vocant: sed hoc non est consensuum veritati, neque medicinæ dogmatibus, cum lapides, & arenulæ in renibus, non ex aqua arenosa, turbida, & lutulenta gignātur; (vt videre est in Canalibus, in Cannis, & alijs rebus quæ in flumine isto sunt) sed ex ignea renum caliditate, quæ est effectrix lapillorum causa, addita demū ipsa causa materiali, quæ est crassus humor, atque viscidus; & ista est communis doctorum sententia. Pauli, Aetii, & Gal. estq. etiam expressa Hipp. in lib. de Natura humana. Quod quoq. exemplo figuli clarius denotatur. Qui ex igne, & tali materia idonea, omnia vasa confecit, ita vt neque ab aqua vnquam dissolui possit, sed obijciat demum subtilis quidam studiosus, concedendo; quod ab exigua renum caliditate, lapilli generentur, tanquam à causa efficiente, sed causa materialis erit ipsamet aqua arenosa; ad hanc obiectionem erit facilis responsio: